MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

EDITAL TEMÁTICO PROEC Nº 016/2021

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO
SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna público o
Resultado Parcial do Edital de seleção pública para apoio à execução de projetos de
extensão para o desenvolvimento do ecossistema de inovação sustentável do
Semiárido.

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DA BANCA EXTERNA – FASE 2

1. Centro de Ciências Agrárias – CCA

#. Nome da Ação Nota Situação

1. CIDADE ARBORIZADA 7,8 Classificada

2. Estações Agrotecnológicas no Semiárido 7,3 Classificada

3.
AQUAPONIA: inovação tecnológica geradora de
renda e como instrumento metodológico educacional
no aprender-fazer, no Semiárido Potiguar, RN/Brasil.

-
Desclassificada*
(Item 2.1.1, “d”)

2. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

#. Nome da Ação Nota Situação

1.
Melhorando as condições de trabalho, renda e saúde
das marisqueiras de uma região da Costa Branca do
Rio Grande do Norte

8,0 Classificada

2.
BIOSSEGURANÇA ALIMENTAR: PRODUÇÃO DE
ALIMENTOS SAUDÁVEIS COM HORTAS
ORGÂNICAS

7,8 Classificada

3.
Confecção e Utilização de jogos educativos na área
ambiental

7,5 Classificada

4.
PROCIÊNCIA- PROGRAMA DE APOIO ÀS FEIRAS
DE CIÊNCIAS EM ESCOLAS PÚBLICAS DO
SEMIÁRIDO POTIGUAR IV

7,3 Classificada

5.
Educação de qualidade: promovendo habilidades em
comunicação oral

7,0
Desclassificada

(Item 3.2)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

3. Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN

#. Nome da Ação Nota Situação

1.
SmartEye – Monitoramento e Inteligência Aplicada ao
Desenvolvimento Sustentável

8,5 Classificada

2.
Educação Inclusiva de Qualidade e Equitativa Usando
Materiais de Baixo Custo

8,0 Classificada

3.
PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS
ESPECIALIZADOS PARA O MELHORAMENTO DA
QUALIDADE DE ENSINO

7,5 Classificada

4.

Divulgando as ações de ensino associados aos
trabalhos desenvolvidos no Programa de Mestrado
Profissional em Matemática em Rede Nacional –
PROFMAT/UFERSA.

7,0 Classificada

5.
DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIA PARA
DESINFESTAÇÃO DE ALGAS POR PLASMA PARA
CULTIVO E NUTRIÇÃO

7,0 Classificada

4. Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas – CCSAH

#. Nome da Ação Nota Situação

1.
Elaboração de um aplicativo voltado para a adoção
de cães e gatos: um estudo de caso nas cidades de
Mossoró e Caraúbas

8,2 Classificada

2.
Projeto Veredas: fortalecendo direitos para o
desenvolvimento agroecológico, hídrico e orgânico
nas comunidades campesinas de  Apodi/RN

8,0 Classificada

3.
OFICINANDO EM REDE: artes, cenopoesia e
tecnologias na promoção do cuidado e da
aprendizagem na saúde mental

7,0 Classificada

5. Centro de Engenharias – CE

#. Nome da Ação Nota Situação

1.
Casas de leitura: Educação para o desenvolvimento
sustentável

7,8 Classificada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

6. Centro Multidisciplinar de Angicos – CMA

#. Nome da Ação Nota Situação

1.

Caravana do Desenvolvimento - Práticas e
Contribuições da Gestão e Engenharia de Produção
para a Inovação e Desenvolvimento Territorial da
Região de Angicos

8,0 Classificada

2.
CURRÍCULO E PESQUISA NA EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS: reflexões e diálogos na
formação inicial e continuada dos professores da EJA

7,0 Classificada

7. Centro Multidisciplinar de Caraúbas – CMC

#. Nome da Ação Nota Situação

1.
PROPOSIÇÃO DE UM PLANO PARA
IMPLEMENTAÇÃO DA COLETA SELETIVA NO
MUNICÍPIO DE CARAÚBAS/RN

7,3 Classificada

2. ENGENHEIRO AUTOMOTIVO TEAN -
Desclassificada*
(Item 2.1.1, “d”)

8. Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros – CMPF

#. Nome da Ação Nota Situação

1.

Fortalecimento socioeconômico inclusivo e
sustentável – a difusão da relevância da reciclagem
em ecossistemas urbanos no município de Pau dos
Ferros/RN

8,0 Classificada

2. UFERSA Mostra sua Cara 7,5 Classificada

*Verificou-se que os proponentes, embora tenham inserido o anexo I no ato
da submissão da proposta, possuem pendências junto à PROEC.

Mossoró/RN, 22 de novembro de 2021

_________________________________
Paulo Gustavo da Silva

Pró-Reitor de Extensão e Cultuta

		2021-11-22T16:20:26-0300
	Paulo Gustavo da Silva